Prefeitura Municipal da Estam:la Tunstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo .

Oficio n°. 260/2013-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 27 de junho de 2013.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Juanior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacgu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. Oggirzm 3.
Senhor Presidente: |

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
inclusc Projeto de Lei, que ‘Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
abertura de crédito adicional especial, necessario & manutencdo do SAMU pelo
CIVAP/SAUDE, e a.revogagéo da Lei Mumc:pal n° 2.797/2011, e a sua respectiva
justificativa.

Nos termos dos artigos 189, inciso H, 193 e 202 do Regimento Interno da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta, a fim de que as
medidas urgentes e necessarias decorrentes desta propositura sejam implementadas
pelo Municipio.

Nobres Vereadores,

M Parasuatu Paulists
ETQ/ammm
oF Pratocolo Data/Hora
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 27 de junho de 2013.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

O Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia (SAMU) esta integrado a Rede
Nacional implantada pelo Ministério da Salde e se presta ao atendimento pré-hospitalar a
urgéncias e emergéncias 24 horas: Nosso Municipio teve a participagio no Programa SAMU
homologada em 2010.

niciaimente, o Sistema Regional do Programa SAMU seria coordenado pelo
Municipio de Assis, através da Central de Regulagdo de Urgéncias, e de Ambulancias de
Suporte Basico e Avangado de Vida albergadas no préprio municipio de Assis e nos municipios
de Palmital, Paraguacgu Paulista e Taruma, que integrariam a regido de abrangéncia do servico.

Em 2011, foi aprovada por esse Legislativo a Lei n® 2.797, de 7 de dezembro
daquele ano, que autorizava o nosso Municipio a celebrar convénio com o Municipio de Assis,
visando a participagdo no custeio do SAMU Regional. O Municipio de Assis ndo conseguiu
viabilizar a operacionalizagdo do SAMU Regional, criando-se um grande impasse aos demais
municipios.

Diante dessa situagdo, os Prefeitos. juntamente com o CIVAP/SAUDE
(Consorcio Intermunicipal do Vale Paranapanema/Satde) buscaram uma solugéo para o caso.
O CIVAP/SAUDE é o consoércio vinculado ao CIVAP e responsdvel pela manutengao da

farméacia de manipulagdo de medicamentos que que abastece as redes municipais de saude -

dos municipios participantes. Ap6s varios estudos chegou-se a uma solugdo. Reunidos no
inicio do més de junho deste ano, foi deliberada a criagdo e implementagéo do Programa
SAMU no CIVAP-SAUDE.

Conforme deliberado, o Programa SAMU no CIVAP—SAUDE sera implementado
nos seguintes termos:

a) a gestao do Programa SAMU cabera ao CIVAP/SAUDE:

b) foram criados 69 (sessenta e nove) cargos para operacionalizagdo do
Programa SAMU junto ao CIVAP/SAUDE (c6pia anexa da Planilha de Custos de Operagao do
SAMU);

c) a manuten¢do do Programa SAMU sera mediante rateic entre 0s municipios
participantes de acordo com a populagao (cOpia anexa da Planilha de Custos de Operagéo do
SAMU), cujo vencimento serd todo dia 20 de cada més, a partir de Julho 2013 com
operacionalizagdo prevista a partir de Qutubre 2013, com desconto diretamente do Fundo de
Participacdo dos Municipios (FPM), conforme Contrato de Programa e de Rateio que sera
elaborado e encaminhado pelo CIVAP/SAUDE apés a aprovagdo das dotagGes nos respectivos
municipios;
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~ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

d) cabera ao Municipio de Paraguagu Paulista o custo mensal de R$ 48.623,15
(quarenta e oito mil seiscentos e vinte e trés reais e quinze centavos), perfazendo o total de R$
291.738,90 (duzentos e noventa e um mil setecentos e trinta e oito reais e noventa centavos)
no periodo de Julho a Dezembro de 2013 (copla anexa da Planilha de Custos de Operagao do
SAMU).

Posto isto, encaminhamos & aprecia¢do dessa Casa Legislativa o presente
Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a abertura de crédito
adicional especial, necessario a manuteng,ao do SAMU pelo CIVAP/SAUDE, e a revogacéo da
- Lei Mummpal n®2.767/2011”.

O crédito adicional especial, no valor de R$ 291.738,90 (duzentos e noventa e
um mil setecentos e trinta e oito reais e noventa centavos), no periodo de Julho a Dezembro de
2013, sera utilizado pelo Departamento Municipal de Satide na manutencdo do SAMU (Servigo
de Atendimento Mével de Urgéncia), por intermédio do CIVAP/SAUDE, no periodo de Julho a
Dezembro de 2013.

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de que trata
esta propositura sdo provenientes da anulagdo parcial ou toétal das dotagﬁes_ constantes do
Anexo |l da presente propositura. Anula-se o saldo da categoria econdmica 3.3.40.41.0 -
CONTRIBUIC}OES e suplementa-se a categoria econémica 3.3.71.70.00- RATEIO PELA
PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO, do Programa MANUTENGCAO SAMU -
(10.302.0019.2144.0000) do Departamento Municipal de Salde.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente propositura ao
REGIME DE URGENCIA de apreciacido e votacao. ificgrnos tal solicitagdo, em face da
relevdncia e urgéncia da materia em pauta, a fim d - id3 ari
decorrentes desta propositura sejam mplementadas

RA QUEIROZ
unicipal :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

PROJETO DE LEI N°. Ut N‘{' , DE 27 DE JUNHO DE 2013

Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo
para a abertura de crédito adicional especial,
necessario a manutencdo do SAMU pelo
CIVAP/SAUDE, e a revogaqéo da Lei Municipal
n° 2.797/2011.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa do
Municipio, referente ao exercicio de 2013, um crédito adicional especial no valor de R$
291.738,90 (duzentos e noventa e um mil setecentos e trinta e oito reais e noventa centavos),
" com a classificagdo constante do Anexo | desta lei.

‘ Paragrafo unico. O crédito adicional especial de que trata esta lei sera utilizado
pelo Departamento Municipal de Saide na manutengéo do SAMU (Servico de Atendimento
Mével de Urgencna) pelo CIVAP/SAUDE.

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de que’
trata o art. 1° desta lei, no valor de R$ 291.738,90 (duzentos e noventa e um mil setecentos e
trinta e oito reais e noventa centavos), serdo provenientes da anulagdo parcial ou total das
dotagbes constantes do Anexo Il desta lei.

Art. 3° Fica revogada a Lei Municipal n° 2.797, de 7 de dezembro de 2011’, que
dispde sobre autorizagéo para que o Poder Executivo Municipal possa celebrar convénio com a
Prefeitura Municipal de Assis, para os fins que especifica.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data

ETQ/CBLG/VRS/ammm Cf Parssustu Paulista
PL

Fratocele watame E
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Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

Projefo de Lein®_____, de 27 de junho JE 2073 .ottt verrees ... Fls. 2de 2
ANEXO | ,
02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE
02 . 10 01 ° FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
706 10.302.0019.2144.0000 MANUTENGAO SAMU 29173890
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 291.738,90
ANEXO 1l
02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
382 10.302.0019.2144.0000 MANUTENGAO SAMU -291.738,080
3.3.40.41.00 ‘ CONTRIBUIGOES , :
01 TESOURO . 1

310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL DAS ANULAGOES R$ 291.738,90

Prafeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547_305/0001-93
Av. Sigusira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 ' ‘
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



¥5'620'828 $5922°09 tieezs | Z819Z°EL | L0°LeZ09 $9°502'y | 99'L0¥'t | oo's0Z¥ | z8'49v 05 | 692651 00°88L°L [ €1'2z2'2y 69 QAVS O WHID TYLOL
01'826'68 | 0L'BL6'89L c6'B1zes | 18'59rp rriisl's 29'S1L6E | 98'0LLZ | 29'EZE 98°04L°2 | 62'0ST’EE | ov'sen 00'gH0 £8'896°Le (2 wviol-ans
SO'LEL') SO'LEL’L 6Z'L0L 69'cglL 20710 68'85 £96} 68985 99907 '99'00/ 1 Wwassyop|  Sodlaieg ap sueply] o
eL'SrrL EL'SHE L L¥'62L 92'/£2 St'820°1 ¥2'GL 80's2 ¥Z'ss 68'206 68'206 1 Wwas sy oF| oAlESSIIWIDY Jelixny| ¥
€6'€20°Z) 66'€00C ov'6ilL 10'62¢ 15'S68' | PEPOL | BLPE vE'v0L | 90'zsz ) S0'E9 00801 001801 9 9eXZL| EJIPRIN CESUSAIDW] 3
: - op Jeiny eyswopepy | Y
99'€60°L er'eLLL 18'851 91162 yreee L EE'26 84°0¢ £E'T6 00°80L°1 00801 00'000°)- [ wes sy gy Jopeladg-olpey m
BY'GGLLLE 0s'eeL 91 | 8lo6r 1 8L'L¥LT 26'68¥ Z1 Bt 448 | 6¥'062 6E'LI8 [ R9'9SY 0L 0v'0L5 00'saL 89Z'8/1'6 L WIS SH¥Z Jopeinbey Gape|
80°6/6'9 805/59 1L8'88S 6+'6/0') 8.°906% SE'ZVE | IL'PEL ce'Zhe [ 00801 ¥ 00801 00'000°y L wessyoy, wabewssjug piood] 5
85 LLEL 86 4.0E) [ 19'eeZ) 66'19Z2°Z 8218201 eg'Lil | 1r'see €£'21. 100’8098 00'80% 000058 ! was sy pg CAPRIN 'PIBo)]|  u
619206 61'9//°6 gy'slg S0°S6O'L 19'662°2 00'60S | 29%681 00'60S | 00'801 9 00°804 00°000'9 L - Was-sy of {esas) 'pioon
8e’isos) -| Zo'sreze 82'968°¢ 16'gve 12'689 50'806'Z 68'zoz | £9'29 68702 | So'vErE 62'zZZL 00°9LZ 9€'960'Z Ze aviol-gns
= v
2
1
S
v
FAN T L00E0C 6'181 EF A £6'FICTL 69'501 | £zZ'gE 69'50L { 1E'89Z'L S6'E9 00801 9£'960'1 al A eusbin H
. : . 8P 0JN21BA P JOINPUOD)
CS'898° 6¢ 8.'098'1 21’791 6¥'90¢ CL'EBE L BL'26 Ob'2E 6L°16 £e'81°} ££'85 00'801 00’0001 9L 9t x 21 |wabeuuajug 9p 6o )
" 18°258°66 | LB'ZSEPPL £8'099°c2 | 88'811Z L9're8e | p22c0°41 16'1ez’L | ¥9'oLp L6'1ET) | 6828 VI S6'964 00'¥Z¢ ¥6199'c) |5} - iol-ans
v
1
E
1
d
£0'0Z1L8 10080 61181 Z'CEE €6'¥15°L 69's0L | gg'5e 69'S0L | 1£°99¢} G659 oo's0lL 9L'960'L ¥ e % 21 eoupbin w
. . ap OJNDJOA 8P JQINPUET) w
LE'LIG'6) ECFES Y OE'8EY §5°'€08 8y'2G9'E 28vsZ [ v6'r8 Z8'%6Z 169750°¢C 65'29) 00's0L 082842 ¥ 9E X2l oJouLajuT
BY'SGL /11 Q5'9EL 91 | 6/°86% ) 8LLY1T 26'6BY Z1 6E'Li8 [ ev06Z BE'L48 | 89°96HOL 0b'026 00'301 82 BLLE P W3S SH pZ| EISIUCHUSAIGIU| 0olpaN
1Ivio1018nN2 | NN OLsNo| s194 SSNI OTVI ASVA | TvS o£b [SVIMIS /1| SvINTd [oLnug Vs ONYRLON QY ["SNTVYSNI | 3SV8 “IvS | 3010 | VOVNHOr 09uVYD OdIL

JANVS dYAID - VWINVIYNVE VS ITVA O TYLIDINAWYIINI OIDHQSNOD




Si'L $d

dVAID Joprjuo)
OIQONIS ONIIBIY WIANVXITY

e |

"EHOT 9P OB AP ¥| ‘dS-siSSY

195'622 SS'ELEI6L [1ICTL2L 9e'06Z° 19k [106° 111 NWVS OVSYINdOd
0E'ZLO¥BS'L ] S0'Z00'v02 [I95°622 Z6Z°982 101
04'268'88 SP'CLebL  [esm'eT z9'0MCE  [£88°TT plunse).
0872022 08'0Z8E  |Z61E . Z61'E ____ euned
0v'8sZ 07 OVS.LEE  |9P6Z __legez ®s)néd seyuupag
06'96/° 162 S1'E298Y 182 ch LIOYL6E 18T er €sineg n>enbeied
0C'€/0°8vL GG GYrbZ  |IST |2 1529661 [/52 12 1ejisjeg
09'€/0Z6 09'SYECL  [pYECE PEelL =R
0270598 SH'B0L'E  [£0/2 £0LE oM
i B, 0 5z.9 ewarngy

00'€99°SL 0saLee |0z e 042¢ P eaujiold
01°025°6) ST'ESCE  |6¢8¢ 6282 BljeznI)
06'G9¢ 902 GOJ6CVE  |L1662 11662 =30 OpIpUED
05'S5'S 67’526 -|s0g 508 giog
0v'9.5°959 0r'ez'60L |961's6 S0'LSF68 {95158 si155y

_£10Z 38SVdIM | VIFISWISSY 'dodd ol3Lvy . [ovAVINdOod SOIdIDINAW

Isi v6'0 NAVS VL1IdvD ¥3d OLSND |3 g

‘|so'cos stz S9'€08°'0ZY__ 00°000°S0Z - 00°000°SYPL VL3234 VO TVLOL ]
%e'15 %L'8Y
LZ Z09°EEL 127209°€12 | 00°000°08 | 00'000°08 [ oedeinbsy ap jeauan
18°259°66 L8'Zea'vFL | O0'D00SY | 00'000°SH NWVYS op epeSueny apepiin
() 29'8r£'29 | 00'000°08 | 06°'000°02 NWVS op e3isen opepiun

SYS3dS3a _$vS3d$3d "a3d 43y "OHIvVND

_NINVS S3aVAINN ]

ouElp Wy £1'gG)
ununy 06°194 Y
uny 75'608'cZ
SO 068'}9L Y

5908 0zF NWVS WAV XL 3 o._.m:o\
LL'vZ9ZL %e dYAID “NaY ma. VXYLl
. .
¥5°6L1°80F INYS V101 018ND
y$'6L0°8.¢8 0l19d YH104 vd OLSND
00°001"0E OI1318ND 30 TY1Oi OLSND
ownjo) - {|lenue} sawropun
esjwe?) - {|enue) sawlioyun
0gaede - (jenue) sauwojun
emmcmF_v [BAQN BlUOjB|a ]
00°002°Z (1esualw) |aApy EojeIe)
00°'008°S (Jesusw] ex1 eliojSia ]
00'000°E {sazan 01 ) oinBag
00'00E v (iesusiu) sownsu| & sojuBWIEdIPBIN
00'00S jsuaw) sugjaded o sooyeib sieulel
5 (lesuaw) suaibiy ap sieuaien
00°005°¢ S0JRJ19A ap oBSuIINURK
00008 ¢ soewedinba ap oeSuanuayy
= O E LEE]
00'000°0L (SU/seIN) jSANSHqUIoD
) fanbnly
018nJ NIRYS SOLSND SOXLINO




Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

" LEIN. 2,797, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal
. “Dispde sobre autorizagho para que o Poder
Executivo Municipal possa celebrar convénio
. com a Prefeitura Municipal de Assis, para o8
fins que especifica”.

. EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estdncia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuighes legais, faz saber que a Camara Municipal

APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: ' :

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com a
Prefeitura do Municipio de Assis, tendo como objeto sua participacdo no- custeio do Sistema
Regional do Servico de Atendimento Mdvel de Urgéncia - SAMU 192, sistema no qual foi

a paricipacao do Municipio de Paraguacu Pauksia em 18 de junho de 201D, pela
Comissio Intergestores Bipartite do Estado de Sao Paulo. : ;g

§ 1° O custeio sera rateado entre todos os municipios que infegram o Sistema
Regional homologado pelas esferas Estadual e Federal do Sistema Unico de Sa(de, atendendo ao
critério de aplicacao proporcional 4 populagéo de cada ente municipal.

§ 2° As agdes gerenciadas pela Prefeitura do Municipio de Assis, objeto do custeio
de que frata esta Lei, destinam-se a operagio da Central de Regulaglo Médica do Sisterna, do
Servigo de Suporte Avangado de Vida e do Nicleo de Ensino e Pesquisa. i ‘

§ 3° O Poder Executivo poderd firmar termos aditives ao convénio de que trata esta
Lei que tenham por objeto ajusies e adequagbes direcionadas & consecugdo de suas finalidades.

- Art. 2° Assinado. o Convénio de que trata o art. 1° desta Lei, o 6rgdo responsavel da

. Prefeitura devera remeter uma copia do mesmo a Camara Municipal para fins de acompanhamento
e arquivamento, 0 mesmo ocorenda com eventuais aditamentos ou profrogagdes.

" Art. 3° A vigéndia do Convénio de que trata o art. 1° desia Lei expirard em 31 do

dezembro. de 2012 e o Poder Executivo poderd promogé-lo por sucessivas vezes, nio

necessariamente por igual periodo, enquanto o Sistema Regional do-SAMU 192 manter-se em

operagao.

ARt 4° Esta Lei entrard em vigor na dafla de s publicagsio, produzindo efeitos em

1° de dezembro de 2011.

Estancia Turistica de Paraguagu Pgep gBezembro de 2011.

A QUEIROZ
Municipal

REGISTRADA nestSecrotaria Saf ivro proprig/ 2 data supra e PUBLICADA por Edital
, adoom | ’@ pub g costume.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo :

Lei n° 2.797, de 7 de dezembro de 20711 e semsonsesmmmnninnsseenss SRS ] P 2de 15

MINUTA .
TERMO DE CONVENIO

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paragua¢u Paulista, inscrita no CNPJ n° 44 547.305/001-93, situada na Avenida Siqueita
Campos, n® 1.430, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Ediney Taveira Queiroz,
brasileiro, casado, advogado, portadotr da Cédula de identidade e 5.779.537 SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob n® 362.887.564-49, daqui por diante denominada de PREFEITURA DE
PARAGUAGU PAULISTA, e de outro, a Prefeitura Municipal de Assis, com sede na Avenida
Rui Barbosa 926 Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n°. 46.1799410001-35, neste ato
represertada pelo Prefeito Ezio Spera, brasileiro, casado, meédico, portador da Cédula de
identidade n° 5.637.185-2 e inscritv no CPF/MF sob n® 299:854.389-00, daqui por diante
denominada PREFEITURA DE ASSIS, tem entre si, justo e avengados, o presente
CONVENIO, fundamentado na Constituicio Federal, artigos 194 a 200, na Lei Municipal n°
2.797, de 7 de dezembro de 2011, e na Acdo Direta de inconstitucionalidade - ADIN °.
124 952-0/9-00, impetrada pela Prefeitura de Assis e julgada procedente pelo TJESP, na forma
e nas condigbes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO ETO

CLAUSULA 4° - O presente Convénio tem por objetivo a transteréncia de recursos financeiros
para a PREFEITURA DE ASSIS, para a finalidade exclusiva de promover 0 custeio do
Programa Federal SAMU 192 - Servico de Atendimerto Movel de Urgéncia, no ambito da
Regido composta pelos muricipios de Assis, Bora, Candido Mota, Cruzélia, Taruma, Palmital,
~ Platina, Ibirarema, Lutécia, Pednnhas Paulista, Paraguagu Paulista, Maracai e Florinea, daqui
para frente denominada de REGIAO.
§ 1° - A0S recursos transferidos pela PREFEITURA DE PARAGUAGCU PAULISTA, serdo
acrescidos pela PREFEITURA DE ASSIS recursos proprios oriundes de seu Tesouro
Municipal, recursos transferidos pelos demais municipios integrantes da REGIAO, assim como
a contrapartida do Ministério da Saide, cujo aporte sera efetuado na modalidade fundo a
fundo. ' \
§ 2 - O montante global dos recursos sera aplicado em conformidade com as disposigdes do
Plano de Trabalho, Anexo | deste Convénio.
§ 3° - Na hipotese da ocorréncia de alteragies no Plano de Trabaiho do Programa “SAMU 192
Regional”, em decoméncia de decisdo pactuada entre os gestores de saude dos municipios da
regido da area de coberiura, a nova versio do plano passara a compor o Anexo 1 deste
convénic mediante apostilamento, Ou aditamerto caso haja alteragdes na COmposicao
financeira entre os participes. '
CLAUSULA 2* - O presente Convénio tem como meta a melhoria da Assisténdia as Urgéncias
prestada no ambito Pré-hospitalar na REGIAOQ, cujas agdes e metas de desempenho estao
delineadas no Anexo . T
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DOS RECURSOS FINANCEIROS |
CLAUSULA 3* - A PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA transferira a PREFEITURA

DE ASSIS durante a vigéncia deste convénio o montante de R$ 33.198,24 (trinta e trés mil
cento e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos) em parcelas mensais conforme
estabelece o Cronograma de Desembolso incluso no Anexo | - Plano de Trabalho.

§ 1° A participacio da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, assim como 2 dos demais
municipios da REGIAO, sera proporcional a populagio absoluta obtida anuaimente através de
dados censitarios ou de das estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -
IBGE, conforme 0 Anexo 1.

§ 2° A hipdtese da saida ou desisténcia de algum dos municipios participes do financiamento
do custeio do Programa SAMU 192 Regional acametard a formalizacao de nova composicdo
fnanceira entre os municipios restantes, atendendo a proporcionalidade prevista no paragrafo
1° desta Clausula.

§ 3° As despesas decorrentes da execucao deste Convénio correrdo a conta de dofacdes
proprias consignadas no orcamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, nas seguintes
rubricas orgamentanas: 2.10.01 (Fundo Municipal de Satide) - 10.122.0021.2.112.0000
(Suporte Administrativo) ~ 33.90.39 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

§ 4° Nos exerdicios financeiros futuros, as despesas ocorrerdo a conta das dotagbes prépnas

que forem aprovagas no orgamento do Fundo Municipal de Saude.

CLAUSULA 47 - As transferéncias financeiras da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA

para a PREFEITURA DE ASSIS deverdo ocomer até o quinto dia util de cadia mes.

CLAUSULA 5% - Os efeitos financeiros deste Convénio tem efeito a partir da competéncia

dezembro de 2011. _

CLAUSULA 8* - Os recursos financeiros transferdos pela PREFEITURA DE PARAGUACU

PAULISTA, assim como oS provenientes dos demais municigios da REGIAO e aqueles

repassados pelo Ministério da Salde, deverdo ser movimentados pela PREFEITURA DE
" ASSIS em conta bancaria especifica para este fim.

DAS OBRIGACOES E COMPETENCIAS DAS PARTES

CLAUSULA 7° - Compete 4 PREFEITURA DE PARAGUACGU PAULISTA:

1. Efetuar as transferéncias de recursos financeiros observando os prazos estipulados peias

Ctausulas 42 e 5* deste Convénio. .

2 Submeter as operagdes das Unidades de Suporte Basico de Vida sob seu gerenciamento a

Central de Regulag2o do Sistema Regional SAMU 192, nos termos estabelecidos pela Politica

Nacional de Atencdo as Urgéncias do Ministério da Satide. .

3. Manter em pieno funcionamento as Ambulancias de Suporte Basico, estando sequrados

seus equipamentos e Cascos, equipadas conforme lista de checagem diaria, e com equipes

capacitadas além dos motoristas capacitados para 0 Atendimerto Pré-hospitaiar

com CNH tipo D e habilitagdo para Condugéo de Veiculo em Situagéo de Emergéncia e Cursos
na Area de APH e Suporte Basico de Vida, 0s seguintes profissionais: nas Ambulancias de

Prefeftura Municipa! da Esténcia Turistica de Pamsguacu Paulista - CNPJ n*. 44.547.305/0001-93
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Suporte Basico de Vida, Técnico de Enfermagem devidamente inscrito no COREN/SP
capacitado para o atendimento Pré-Hospitalar, e, no caso da Ambulancia de Suporte Avangado
de Vida profissionais médico e enfermeiro, devidamente mscritos nos respectivos Consefhos
Regionais no Estado de Sao Paulo.

4. Disponibilizar @ manter uma Base Descentralizada do Sislema Regional do SAMU 182,
conforme (Porlaria MS/GM n°. 2.970, 08 de dezembro de 2008).

5. Submeter a Base Descertralizada a supervisdo da Central de Regulagio do Sistema
Regional do SAMU 192.

CLAUSULA 8 - Compete a PREFEITURA DE ASSIS:

1. Aplicar os recursos fransferidos pela PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA, assim
como os provenientes dos demais municipios participes do pregrama, no atendimento a0s
objetivos e metas constantes no Anexo | - Plano de Trabalho. ’

2 Encaminhar @ PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, no prazo de 30 (trinta) dias
apbs o encerramento de cada quadrimestre do exercicio financeiro, relatério das atividades do
Sistema Regional do SAMU 182, bem como a prestagao de.contas dos recursos aplicados no
periodo. . ,
3. Disponibilizar quaisquer infformagdes relativas 3 execugdo deste instrumento a
PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA, quando formalmente requeridas.

4. Realizar a supervisiio técnica da equipe da base descentralizada da PREFEITURA DE
PARAAFEUACU PAULISTA, assim como das equipes dos demais municipios integrantes da
REGIAQO. '

-5 Garantr a Responhsabilidade Técnica junto ao Conselho Regional de Enfermagem -
COREN/SP e ao Conselho Regional de Medicina do Estado de Séo Paulo - CRM/SP, de todos
oS recursos humanos envolvidos na assisténcia direta ao paciente. :

6. Através das Coordenages Geral, Médica e de Enfermagem Sistema Regional do SAMU
192, a realizagao de avaliagio Tecnica periddica dos recurses humanos gue compdem a base
descentratizada da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, assim como dos demais
municipios integrantes da REGIAO do SAMU 182, seguda da emissao de Telatério de
avaliagio a ser encaminhado ao Gestor Municipal de Saude.

7. Requerer o remanejamento de recursos humanos ao Gestor Municipal de Saude de’
Paraguagu Paulista quando através da avaliagdo técnica citada no item anterior for constatado
o comprometimento da qualidade da assisténcia.

CLAUSULA 9* - Compete &s Prefeituras de Assis, Paraguagu Paufista € dos demais
municipios da REGIAO: , -

1. Manter auxilio matuc nO que conceme ao objeto deste convénio, provendo
menmneamemeaoe:emuaisolidtameasremmdesuasbases A i .

Profoitura Municipal da Estiincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n". 44.547.305/0001-83
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2. Caso na cessfo prevista no item anterior o cedente for onerado com gastos, cabera ao
soﬁdﬁnteefetuarampecﬁvawmpawagﬁompmmde%das.dahmwmoamﬂam
as partes. | 3

3. Na situagéo descrita no item 1 desta clausula, o solicitante dever& encaminhar relatorio a
Central de Regulag¢do do Sistema no prazo de 10 dias.

4. Dispor de ambulancias de simples remogdo para atendimento de demandas vinculadas a
casos eletivos pré-agendados e de pequenas urgéncias de transporte Simples, precedidas de
triagem efetuada pelo' médico regulader da Central de Regulacdo Regional do SAMU 192.

PARAGRAFO UNICO - A compensagio financelra prevista no Item 2 desta cléusula ndo sa
aplica & assisténcia prestada. pelas unidades de Suporie Avangado de Vida sob
responsabilidatie dos Tunkipios de Assis e de Paraguagu Paulista. . ' '

DA AVALIAGAO E ACOMPANHAMENTO

CLAUSULA 10 - O presente Convénio serd Avaliado e Acompanhado pelos Gestores
Municipais de Sagde de Paraguacu Paulista & de Assis, subsidiados pelo relatorio e prestacio’
- de contas quadrimestrais previstos no item 02 da Clausula 8 deste convénio.

§ 1° - O relatorio quadrimestral de avaliagio devera balizar-se pelas disposigbes estabelecidas
pelo Anexo | - Plano de Trabatho. .

§ 2° - Se houver consensp entre 'a PREFEITURA DE ASSIS, a PREFEITURA .DE
PARAGUACU PAULISTA e os demais icipios que integram o Sistema Regional do SAMU
192, podera ser composta comissao de avaliagio composta por representantes de todos os
participes.

DA PUBLICACAQ
* CLAUSULA 11 - A PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA providenciard a publicag4o do
' extrato do presente Convénio no Diario Oficial do Estado de Sao Paulo até o dia 15 do més
subsequente ao de sua assinatura,

. " DAVIGENCIAE MODIFICACAO
CLAUSULA 12 - O presente convénio vigorard a partir da data de sua assinatura aié 31 de
dezembro de 2012, com ‘efeitos financeiros a partir da competéncia dezembro de 2011,
podendo ser denunciado a qualquer momento no caso de descumprimenta de suas obrigag¢bes
por alguma das partes, ou pela superveniéncia de norma técnica ou nommativa que o tome
inexequivel.
Paragrafo Unico - Sua vigdncia serd prorrogada automética e sucessivamente por iguat
periodo, enquanto houver interesse entre as partes.
CLAUSULA 13 - O - Este Convénio podera ser alterado a qualquer momento, se houver
consenso entre as partes, mediante a celebracho de Temmo Aditivo, quando houver altera¢des
de sua.cmmosiqaoﬁurmimanassmagéesmmtasmpamgmfo?dac&m e no
paragrafo 2° da Clausula 3, ou por simples apostilamento nas demais hipdteses.

DO FORQ DE ELEICAO
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CLAUSULA 14 - Fica eleito 0 Forum da Comarca de.Assis para dirimir quaisquer duvidas
decorrentes da execugdo deste Convénio. R
Estando as partes justas e avencadas, firmam o presente instrumento em trés vias deigual teor

e forma, na presenca de testemunhas; para que surtam efeitos legais.
- |

Paraguacu Paulista - SP, ' de de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ EZI0 SPERA
Prefeito do Municipio de Paraguagu Paulista ‘Prefeito do Municipio de Assis
Testemunhas:
Nome: ‘Nome:
RG. n°® RG.n.°

‘ ,

Nome: ) Nome:
RG.n° v ) RG.n°

Prefeitura Municipal da Estiincia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n®. 44 547 .305/0001-93
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» ~ ANEXOl
, PLANO DE TRABALHO

1. IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO ,

O Convénio tem por objeto a transferéncia de recursos financeiros para a PREFEITURA
DE ASSIS, para a finalidade exclusiva de promoxver o custeio do Programa Federal SAMU 182
- Senvigo de Atendimento Mével de Urgéncia.

Tem como meta a meilhoria da Assisténcia as Urgéncias prestada no &mbito Pre-

hospitalar, além de: : ;

- Assegurar a escuta meédica permanente para as urgéncias, atraves da Central de

Regulagdo Médica, utilizando nimero exclusivo @ gratuito 192; - ‘

- Equilibrar a distribuicao da demanda de urgéncias e propoicioriar resposta adequada e
- adaptada &s necessidades do cidadd0, através de orientagdo ou pelo envio de ‘equipes,

visando atingir todos os municipes, | ‘

- Realizar a coordenagdo, a regulacio e a supervisao medica de todos os atendimentos

pré-hospitalares; :

- Realizar o atendimento médico pré-hospitalar de urgéncia, tanto em casos de traumas

como em situagdes clinicas, prestando oS cuidados medicos de urgéncia apropriados ao

estado de saide do cidadao e, quando se fizer necessario, transporta-lo com seguranca @ com

o acompanhamento de profissionais do sistema até o hospital;

- Participar dos planos de organizagio de sOCOfos em Caso de desastres ou eventos

com muiitiplas vitimas; '

- Prover banco de dados e estatisticas atualizados no que diz respeito a atendimentos de

urgéncia;

- identificar, através do banco de dados da Central de Regulagao do Sistema Regional,

agbes ‘que precisam ser desencadeadas denfro da area da satide e de outros setores, como
transito, planejamento urbano, aducacao dentre outros.

2. METAS A SEREM ATINGIDAS e INDICADORES DE RESULTADO
2.1 - Acompanhamento de Dados o Geragio de Informagbes em Saude

ir Meta Pactuada = -T - mdicadores de Resultado
from e e BT :

. Reorganizar fluxo dos atendimentos de urgéncia em by clis — rdo
o e amndos da R do Alencho BUSOR8 | B L e imert 1o Ao B45Ca.|
isawde __ . __ T e e o —
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| Garantir a reguiagio médica de 100 % dos casosde | , |
' emergéncia atendidos pelos técnicos da Central de ::f;;i:ﬁgez Solicitagbes recebidas pelo

- Regulacéo
Momtoramento de dados ¢ informacgdes de satde

| Relatério Técnico Mensal / matniz de
R fechamenlo de indicadores e producio

I Implantar insirumento de coleta de dados das ' 1 Relatorio Técnico Mensal / matriz de {
auvndades profissionais i individuals  fechamento de atividades e producdo individual |

Aias das reunibes da comissao !matnzde

Avaliar 10% dos prontuarios dados analisados da Comiss3o de Revisdo de
Prontudrios !
l “Atas das reunioes da comiss3o / matriz de ’

i
4
i
4
l

Avaliar 100% dos 6bitos dados analisados da Comisso de Revisdo de
. e __ :Obitos L &
2.2 - Garantia da implementacgéio de Atos Normativos : .
| Meta Pactuada ', indicadores de Resultado ]
mem de protocolos clinicos cm?aos protocolos / Relaltrio mensal de intercorréncia de .
| (médico) i atendimentos ;
fmplanta;éo de profocolos clinioos Cépia dos protacolos / Relatéria mensal de mterooméncla de
' nfermagem} _latendimentos I
2.3 - Gestdio dos Servigos e —
Meta Pactuada ‘ indicadores de Resultado b
] Implamtacdo de rotinasde TC6p|a do Protocolo de Normas e rotinas/ Relatorio mensal de
| gerenciamento ___ Meroon’eﬂclas de atendimento o ,
“Realizar mensalmente Pesquisa sade
| Satisfagdo do Cliente _ e | Relatbrio mensal do fechamento de PESQUISa ]
mantmagbesdeﬁdumgao ‘Atasdaswnbesdecapadagﬁadaseqmpes!mtm ;
emanente ___i mensal de dados anatisados da Comissdo o _l
Atas das reumides da comissao / matiz mensal de dados
!LTﬂan_ur[Eqmuséo de Supﬁmentos ' lanalisados da Comissdo o
Atas das reuniGes da comiss3o / matriz mensai de dados -
ImpJantar Comisséo Etica M_édnia = analisados da_Comiss0_ . J
implanmr ar Comissio Etica "Alas das reunibes da comissao / n matriz mensal de d: dados J
\Enfermagem. _|analisadosda Comissdo
2_4 Gerenciamento da Equipe e
| " indicadores de |

; : Mata Pactuada 3 Resuliade

hspombmzar 01 Médicos Regulador, 01 Médico Intervencionista USA Assis , 01 | Planilha com escala f
‘ Coord_eggdjnﬂéﬂgo 01 Coordenador de Enfermagem e 01 Coordenader G Geral | nominal diaria N

D:sponlbmzar 02 Técnicos Awanares de Regulacio Médica, 01 Radio o Operador ' Planilha com escala !
' na Central de Regulagao no periodo diumo e 1 TARM e 1 RO para ¢ pefiodo l nomiliel ch Aris

‘notumo.

N
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2.5- Assisténcia - . o
e Meta Pactuada ! Indicadores de Resuitado
Tempo médio de resposta do desiocamento da equipe da base 216 | Relatorio / consolidado da |
| a chegada da equipe no local da ocorrncia de 10 minutos. | producdomensal . _ . —
: ) . - ' Relatério / consolidado da
|Temp0 médio decormido no local damfema; de 9 minutos \producﬁo mensal

“Tempo médio de wransporte al6 @ unidade de refarBncia de 10 Relatdrio / consofidado da

produdio mensal

 minutos

— —

ITempo médio de resposta total (entre a solicitacdo telefSnica de Relat6rio / consolidado da

atendimento e a entraga do paciente no servico hospitalar de
| referéncia de 20 minutos _  [pddigo Thensal

. Indicadores de adequagio da regulacdo (% de saidas de veiculos Relatério / consolidado da

' de Suporte Avancado apos avalia realizada ipe de
i Suporte Basico). . o P BpS producao mensal

Relatrio de Taxas de mortaidade evitavel e moriahdade geral no|

. ambiente de atengBo pré-hospitalar, com avaliacho do | Relatério / consolidado da

| desempenho segundo padrbes de sobrevida e taxa de sequelas e | produgho mensal
. sequimento no ambiente hospitalar. :

"Relatério de Morafidade. hospitaiar ¥nediata dos pacientes ; Relatdria / consofidado da

p&n@@g@@_hg@ﬂ“~_w_ . |producio mensat
“Relatorio de Casuistica de atendimento de urgéncia por causa

| localizacldo das ocoméncias e Suas causalidades, idade, sexo, | producio mensal

' clinica e as relacionadas as causas extemas, considerando | Relatérlo / consolidado da

_ ocupagdo, condigho gestante e no gestante.” i

2.6 - Atengiio ao Atendimento s

i Meta Pactuada

o

3.  ETAPAS OUFASES DE EXECUGAD

Indicadores de Resultado 7

" AquisGho de Medicamenios, Materiais hospitalares, material de Lista de ftens padronizados /-
| divuigagio e material sdministrativo, alimentagdo e uniformes | compra mensal

Como a assisténcia pré-hospitalar as urgéndias objeto do convénio, atraves da

manutencao do Sistema Regional do SAMU 192, possui carater continuado, nac ha como

estabelecer etapas ou fases de execugao para o cumprimento do objeto.

4.  PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a manutengiio des atividates previstas nesie Programa de Trabatho, ficam

estabelecidos os seguintes valores:

O T AdividadeFomentada | Valor(Reals)
{ Custeio da Central de Regulacio do SAMU 192 Conforme Anexo (1l
HCusteio do Suporte Avangadode Vida_—~ - Conforme Anexo Ml

| Total L S

[y
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5. = CRONOGRAMA DEDESEMBOLSO FINANCEIRO
Para a manutencio das atividades previstas neste Programa de Ttabalho fica

estabelecsdo o seguinte cronograma de desemboiso financeiro:

L_ Competéncta 3’4'1':"-;2 Amm ﬁ“‘“‘ 1
Dazembro .de 2011 “Conforme Anexo W1 | Corforme Anexo it _

F;,,,..E ;:207{ T T Conforme Anexo i | Gonorme Anexo i T (|
Fevereiro de 2012 _ Conforme Anexo il | Conforme Anexo lli

w?fg de 2012 o —)» " Gonforme Anexo Tl | Conforme Anexo 11t | - ___H
‘Abn'ldeZNZ . mmﬂﬁcmmm‘ :
[ Maio de 2012 - l Conforme Anexo il | Conforme Anexa Uil ]
hgﬁgﬁ”_‘—j Conforme Anexo ™| Conforme Anexo Bl [ |
| Juiho de 2012 _L ~Conforme Anmso il | Corforme Anexo it | |
: Agosto de 2012 T orforme Anexd il | Conforme Anexo 1il _|
Setembro de 2012 Conforme ,Afm Wi | Conforme Anexo il _]
Outubro de 2012 Conforme Anexo ] | Confonme Anexo 1t
Nov_m‘bfgzzﬁ_w” Conforme Anexo | Conforme Anexo 1
NDe:en—w—br;ieAzoi? - : “Conforme A.-Tao"_m:;cm Anexo i :,:_—F ;
Tt [ | G —

|
L
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ANEXO lI

COMPOSICAO DO CUSTEIO DO SISTEMA REGIONAL DO SAMU 192

1, Custeio Global do Sistema Regional até 31122012

1.1 Ambulancia de Suporte Avangada

""'_"( T G S T
. ADC. | HORARD | i : G
MEDICO SAMU ! AUNC. SALMIO NSS INSALUBRE NOTUR. (W[ ¥ 5] FGTS 1§ Sx ﬁ Pis 15 TOTAL
T Dy Fétias |
TOTAL POR 24n RS RS RS RS RS RS RS ‘R4 RS S RS
* FUNCIONARIO sem | 606400 | 74624 | 12000 1380 | 73758 | 5342 | 67640 | 22547 | 8147 | 544 | 1043831
| TOTAL GERAL DE I RS RS 3 rS " L] RS RS RS asy RS
| FuncionAmIcS 4664000 | 527888 | 84000 932000 | 619028 | 37304 | 4T B0 | 1576427 | BBA8 | 37R.7E 87.800 47
oSS SO tuisn i SR z e i ‘
ENFERMEIRO HORARID) eou | e ps | OIS ToOTAL
} - Fénas
TOTAL POR
RS s RS RS RS
Wi s A | 24000 | sop0 ! 0 | 4620 | 34200 |
|
TOTAL GERAL DE RE RS RS RS RS
‘ FUNCIONARIOS o600 | 32000 | 119, 7880 l 13728,00
[ ; Promio 1 ;
WOTORISTA 19 St de ms |- f;.s TOTAL
. Féras R
TOTAL POR RS RS RS RS ‘R
i‘_‘fc‘_o_"'ﬁ__..._ janp | a0 1478 | 986 | 175787
AL GERAL DE |
Funqon&mos R4 e iy
1
i 5
| I

91.318,68

TAXA DE ADM 6%

5.479.12

"~ CUSTOTOTAL [

" 96.797,80.

1.2 Nucleo de Ensino e Pesquisa

i— ENFERMERO OF | ADC [ HORARI [ : “;’mnslu FGTS
TAL
| cown:ﬁ:m L FUNC. | BRUTO WSS | |uSALUBRE NO?UR » vaupo | FeTe | e | el | P e | TOTA
i‘mmomne ‘—7_1 RS = R RS T ws
am 2800 | - A 141500 | 2 ]

e ¢ e —— o e e _L..Ai-_l._.,#___,r__g
: i ADC. i :

PEDAGOGL | FUNC aRUTo INSS | |nGALUBRE NU'?UR . UG | FGTS

TOTAL GERAL DE ‘ RS R$ RS 1 R$ RS

! FURCIONARIOS 1.500,00 16300 - - 135800 | 42000

Prafeitura Municipa da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - cm‘a
Av. Sigusica Casnpos, 1.430 — mmwmw - Carttro -

Fome: (18)5361-5100 - Fax: (18)3961-1351 -

Estncia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

n*_ 44547 .305/0001-83
- CEP 19.700-000
spoviv
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1.2.1 Taxa de Administrago

NUCILEODE EP

i TAXA DE ADM 6% i
[ GUSTO TOTAL l 6.401,22
1.3 Central de Regulagéo Médica |
i 1 T HORARG 7 T Piavis
. MEDICOREGULADCR 'F”"C BRUTO | INSS | penocor| 0 Uauoo | FaTs | 'sal | ode | Pis | FIR° | TOTAL
et wRee—. : -e o ] = R_sm 7_& ' '_{' S s L v o e s i p——— “;_'—'- =
: ;| plant | : RS R% RS ny S RS RS
| TOTALPOR FUNCIONARIO | Ty 3208 | 2000 | 3W2 | 339506 | 26577 | 452 | 10484 | 374 | 2518 | as:2wW
s — —tm T LT TR TR e [ | ™| RS T
TOTAL GERALDE RS RS RS
! FUNCIONARIOS " lw.son,:z S308 | 163000 | 405001 ‘7%39'2 arnT A | e | wee %22 | g3l31254
iy Sy R T by T e AR | Bioiad T
| FeoanmENDE R I“’"“) B0 | NS e o | touoo | rets | sw ode | pis | FIS | ot |
: — R & [ RS =3 RS [ Ry & ' RS 0 RE
| TOMALFOR RGO, 600000 | 673 | 12000 | - | S4Ms0 | 40000 | s1o%0 | 17000 | €120 | 4000 | 796200
TOTAL GERAL DE . RS RS ) ws RS R = Rs | R8s | RS | RS
FuncioNARIDS | ' | 600000 | ez | 12000 - | su6m | smoo | 51000 | s70m0 | 6120 | an0 | 708200
! COORDENADOR MEDICO e T apc.; WORARI Sl FGTS
i . smuto | mes | 0 |Uouoo| FoTs | 13°Sal | ode | PS TOTAL
[ mesona L T | WM worer | el il
m . RS RS as RS ! RS RS R | RS RS
: ’°"‘“—"°“F“m I 1| eomgo : gram - 1000 | sMem | 0w | 51000 | 17000 | o120 | 0B | 73000
_ , | 600000 - 6730 . 1X00 - 5w | 17000 | 8120 |
TOTALGERALDE | o | RS | ~ I RS * | m | RS | RS
FUNCIONARIOS | 600000 | 6320 | 12000 saem | 48000 | 51000 | 170,00 | 6120 | 4080 | 7.38200
I T e e e mﬁm— -— 4‘ e Bl -
COORDENADCROE  , FUNC | . ADC. FoTS
ENPERAGEN REGONAL | LeRU0 | WSS | salione | tiavmo | Futs | se ade | Ps | TG0 ToTAL
T [T | R R."._T"‘_&“s h TR | ?"—I“ /| » s | | B
|’ m“‘-"“’“’mi b ] 450000 | 50820 | 1200 __3 a11180 | 6 smoo 58500 | 12833 | s620 | 3080 | 8557099 |
T T oTAL nrRAL DE T, R RS M R R ™ R RE | A%
' PUNCIORARIOS | aso000 | W8 | 1MEe - - anmw sanon | 90300 | 12635 | 4620 | .0 | 357038
e ’ T _J — —_mml - —_JF _-’
COODENADOR FUNC ADC. | Frownd FGTS .
OPERACICNALIADM NC | aRuTo | INSS | sarumre | | O, | HOUIDO | FOTS | 1atSel ode e | FOP| TOTAL |
I voraL GERAL DE ‘ R§E | T8 RS RS RS RS " | RS RS
| FUNGIONARIDS _ 1 _Tiao_l_ s 1325 | 10000 | 12500 | 4187 | 1500 | 10,00 | 179467
= —jL e — R T Proval —
"U"""ARDESMOS | RNe | OINSS | ggenDC AW | oo | FGTS | 1se | ode | ms L PR TOTAL
| INSALLBRE | poum, | :
e e S - ——— L -qf-v-——»T S 4 e ——]
: RS RS o RS RS s R | RS | RS RS
rotﬁmummm i mme | 2 | 1000 | WM | TRA | 832 | 720 | #B 875 | 583 | 10690
TOTAL GERAL DE ‘I" s A rS rs rm RS | R | RS | RS
FUNGIORARIOS # 1145@ | #1535 | om0 | 82000 | 36205 | 2.0 ’ﬁ s2150 | 4874 | 216 | 598450 |
___ Funcion — e Lol ... B MG MmN AN AN AW
.rwxmm ADMINISTRATIVG | R"C} aRUTO 1 NSS ADC. o Ucspo | rots | 195 | cds | S FEIS | toraL |
‘ , | wsatusre | 090 ool 1= ! !
RN - T WSMUBRE womyr 2 1 G . Flees il
O | | o I wo B o R§ 1 RS 4 RS | W
]__ 08500 | 1083 - | amees | meo | mos | zi® | 985 | 057 | 13868
TOTAL GERAL DE 3 RS s 7S w1 () ) Y RS | R | RS | R$
| FoNciouARis 19m,00 | 21870 - S | ymaz0 | 1meo | te4ty | s472 | myn | 1ana f23ma2 |
. | T M 2 L 2 an
i TELEFONISTA FRNC | pruto | INSS | pushovine D, | Haupo | FSTS | 1 oal ade | ps | FES | romaL
i CTUR, Féias
_—— ———— PR — — — ey —_—f + s
: : R e —_— T s T"m | R | m | W | B !
TOTALPORRNCOMRO | | s | WSS | B0 el 7m0 B T foge 124 | vmar
" TDTAL GERAL DE “! R | RS 't m T ws | ms | m | ms | Rs | RS [RS
_FUNCIONARIOS ammJ_ T 1260 [esess | s | smw | zua7 | M2 ]| 08 | s0m4?
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Av. Sigueirs
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Sp-gov br

- CNPJ n*. 44.547.305/0004-93
- Contro - CEP 19.700-000



Prefeitura Mumclpal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de S#io Pawio

Lein® 2.797, de 7 de dezembro de 2077 ...........ovoveivoniinnon st Fis. 13 de 15
PP _ . ; : 22 . iz
CPERAGOR DC FROTA FUNC | gruto | mss .o | tiouoo l FGrs | 175k | ode l Foe | TotaL
| TOTAL PORFUNCIOMARIS | * | o | s085 =
T T TOTALGERALDE | . RS RS )
\ FUNGIONARIOS 45250 | et w2m
| TOTMSERM.DOPAOO. | gy W, ] :

1.3.1 Taxa de Administragiio

CEMTRAL DE REGULACAQ TEDICA

| CUSTEIOMENSAL | 11251364/
| TAXA DE ADM 6% 675082
__CUSTOTOTAL | = 119.26448;
J
Paulista - CNPJ n®. 44.547. 305/0001-93
Profeitura Municipe) da Estiincia Turlstica de Paraguacy a - geeeibiy

M.Smnncanvus 1430 - Praga Jomahiata Wéro
Forie: (1B)3951-9100 - Fax: (18)3861-1331 thr
EsﬁmTuimdermvuPaﬂsh -SP
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ANEXO It
PLANILHA DE CUSTEIO MENSAL DO SAMI 182

1. Despesas Administrativas/Operacionais
* J4 inclusas na Planilha de Despesas

| OUTRAS Sgsrsmmcc‘m.o PICIETD 3 | custo mensaL
Combustivel (eoslen@s)  © | R$ 2.000,00
EnergiaEiética | _  Re30000
Manutencho de Equipamentos | Re80000
Manuengdo Vekular USA. | RS1.00000
| Materiais de higiene (mensal) ’ RS 600,00
‘Materiais grdficos o papelaria (mensa) | R8600.0
gﬂigrrle__rltés eﬂstinois_(rﬁenéﬂ) T T T T R$1.50000
Seguo(tOvezes) | _ R$1.20000
Telefoa . Rs200000
{Radio telefonia Locagdo T "Rs 10.000,00
- RO T T mmeam

H s i

2. Quadro de Receita/Despesas/Rateio Total

;am RoceitaDespesasfateioTotll [ 5 T R$ 1,00
UNIDADES _|RECEITA FEDERALIRECEITA TOTAL|DESPESAS |RATEIO MUNICIPIOS
|Unidede Samu Avancads | 27.500,00 2750000  97.609,75 70.109,75
LNugeo o de Educacdo 6.401,22 6.401.22'
‘Centratde Regutaggo | ' 30.000,00 30.000,00; 140.083,32) 110.063,32!
TOTALDAS UNIDADES | 67.50000 57.50000) 244.07429| - 186.574,29

2.1 Valor per capita conforme Censo IBGE 2010.

R$ 0,785

Prefoitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n*. 44 547.305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Prags Jomatista Mirio Pacheco -Cantro - CEP 19.700-000
Forse: (183961-840D - Fax: (1853611331 —Wawh .
Estiincia Turistica de Pamguaru Paulists - SP
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3. Custeio Mensal

N

REGIONAL DE ASSIS | POPULAGAO | CONTRIBUIGAO MENSAL R$ ;
iAssis 95.144 74.710,56 |
T S, ... S ot
gos | &S 632,12
CangicoMota | 29884  B4H
Cruzglia 224 17858
Floinea 2829 222143
birarema | ems| 5.280.72 |
Laéca 274 ___ 213133
Maracsi | 1332l 1046878
“Palmital 21.186 B . 16.636,02
ParaguaguPaulsta | 2218 3310624
Pedrinhas Paulista 2940 7 230860 |
Platina 1 3102 - 2.506,48
Feuma | 12885 | 10.117.77 |
[ToTAL “zame |, 1esAesas)
Fonte: IBGE 2010

Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Pamguagy Paulista - CNPJ n*. 44.547.305/0001-93
Av. Siquelra Campos, 1.m-mmmw - Cantro - CEP 19.700-000
Fone: (18}3381-9100 - Fax: (18)3361-133¢ —Wm”.w.bt
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